Протокол №6

заседания Управляющего Совета МОУ «Ёдвинская СОШ» от 28.05.2024 г.

Присутствовали: 11 чел.

Отсутствовали - 0

Приглашенные:

Бозова Н.И. - ЗД по УВР

Повестка дня:

1. Мониторинг внеурочной занятости обучающихся школы

2. Анализ соответствия образовательного процесса школы государственному стандарту

образования.

По первому вопросу выступила Бозова Н.И., заместитель директора по УВР. Она

сообщила членам Управляющего совета, что внеурочная деятельность является

обязательной и организуется по направлениям развития личности:

-спортивно-оздоровительное,

-духовно-нравственное,

-социальное,

-общеинтеллектуальное,

-общекультурное.

В 2023-2024 учебном году в школе реализовывалось 7 курсов внеурочной деятельности в

начальной школе и 18 в 5-11 классах. Охват внеурочной деятельностью составляет 100 %

от общего количества учащихся. План внеурочной деятельности обеспечивает учет

индивидуальных особенностей и потребностей, обучающихся через организацию

внеурочной деятельности.  Внеурочная деятельность в нашей школе организуется в таких

формах, как: спортивный клуб, кружки.

Охват учащихся внеурочной деятельностью в 2023-2024 учебном году:

Программы внеурочной деятельности, реализуемые классными руководителями у 100%

учащихся: «Разговоры о важном» в 1-11 классах, «Россия –мои горизонты» в 6-11 классах.

Выводы:

1. Внеурочная деятельность реализуется в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами основного общего образования и среднего общего

образования (ФГОС ООО, СОО)

2. Внеурочная деятельность - неотъемлемой частью образовательного процесса. В 2023-

2024 учебном году внеурочная деятельность организована в 1-11 классах в соответствии с

требованиями ФГОС по 5 направлениям развития личности: спортивно-оздоровительному,

общекультурному, социальному, общеинтеллектуальному, духовно-нравственному.

3. Содержание внеурочной деятельности определено с учетом пожеланий родителей и детей

(выявление запросов родителей и интересов детей).

По второму вопросу выступила Слободянюк И.А., директор школы. Она ознакомила

членов Управляющего совета, что анализ соответствия образовательного процесса школы

государственному стандарту образования был проведен по изменениям, которые произошли

в следующих элементах образовательной системы:

Образовательные цели.

Учебный план.

Содержание учебных программ и программ внеучебной деятельности.

Образовательные технологии.

Условия реализации образовательных программ.

Способы и организационные механизмы контроля образовательного процесса и оценки его

результатов.

В результате освоения содержания общего образования учащиеся получили возможность

совершенствовать и расширить круг общих учебных умений, навыков и способов

деятельности. Овладели общими умениями, навыками, способами деятельности как

существенными элементами культуры, которые являлись необходимым условием развития

и социализации школьников. За 2023-2024 учебный год аттестованы 34 учащихся 2-11

классов из 34, что составляет 100% учащихся от общего количества.  Учащиеся 1 класса

аттестованы качественно. К концу 2023-2024 учебного года в школе обучаются 35 учащихся.

В течение учебного года выбыл –1, прибыло - 0.

Успеваемость по школе – 94,3 % (в 2022–2023 гг. – 97,3%), качество усвоения – 51,4%

(51,4%).

На уровне НОО образовательные программы в полном объёме усвоили 13 учащихся из 13.

Успеваемость составляет – 100% (в 2022–2023 гг. – 100%), качество знаний – 61,5% (в 2022–

2023 гг. – 76,9%).  Учащихся, окончивших учебный год на «отлично» 1, 7 учащихся

успевают на «хорошо» и «отлично», неуспевающих учащихся на начальном уровне нет.

На уровне ООО из 19 аттестованных учащихся имеют неудовлетворительные оценки 2

учащихся. Успеваемость – 89,5% (95,6% - в 2022–2023 гг.), качество знаний – 47,4% (39,1%).

Качество обученности на критическом уровне в 6,8 классах – 33-0%.

На уровне среднего общего образования (далее - СОО) из 3 обучающихся аттестованы 3 по

всем предметам учебного плана. Успеваемость –100% (100% - в 2022–2023 гг.), качество

знаний –0 % (0%).

По результатам анализа посещаемости уроков всего на 1 ученика приходится 92,1 урока (в

2022–2023 гг. – 92,5)   или 15,3 дня (в 2022-2023 учебном году –15,4) пропущенных уроков;

из них по болезни на 1 ученика 67,1 уроков (в 2022-2023 учебном году – 66,7) или 11,2 дня

(в 2022-2023 учебном году – 11,1); по уважительной причине на 1 ученика 24,3 урока (в

2022-2023 учебном году – 25,8) или 4,0 дня (в 2022-2023 учебном году – 4,3); по

неуважительной причине на 1 ученика 0,5 урока (в 2022-2023 учебном году – 0) или 0,1  дня.

Социальный педагог, классные руководители 1-11 классов ведут работу по профилактике

пропусков уроков по неуважительной причине: информирование родителей, контроль

количества пропусков по неуважительной причине, посещения на дому, беседы с

родителями и учащимися, проведение заседаний Совета профилактики 1 раз в месяц.

В соответствии с данными отчетов за 2023-2024 учебный год выполнение программы

составляет:

- на уровне НОО максимальное выполнение учебной программы по всем предметам

учебного плана составляет 100 %;

- на уровне ООО максимальное выполнение учебной программы по всем предметам

учебного плана составляет 100 %;

- на уровне СОО максимальное выполнение учебной программы по всем предметам

учебного плана составляет 100 %.

Практическая часть выполнения программы составляет:

- на уровне НОО выполнение учебной программы по всем предметам учебного плана

составляет 100%;

- на уровне ООО выполнение учебной программы по всем предметам учебного плана

составляет 100%;

- на уровне СОО максимальное выполнение учебной программы по всем предметам

учебного плана составляет 100 %.

В соответствии с данными отчетов за 2023-2024 учебный год уровень успеваемости по

школе на оптимальном уровне: на уровне НОО обучения 100%, на уровне ООО обучения

98,7%; на уровне СОО обучения – 100%:

- на уровне НОО успеваемость - 100% по всем предметам учебного плана; уровень качества

обучения на творческом уровне от 100% до 69% по всем предметам учебного плана;

- на уровне ООО показатель успеваемости 100% по всем предметам учебного плана, кроме

геометрии, географии, истории, обществознания. Уровень качества обучения на

репродуктивном уровне (50-36%) по математике; критический уровень качества обучения

(35% и ниже) отсутствует.

- на уровне СОО показатель успеваемости 100% по   всем предметам учебного плана.

Уровень качества обучения на критическом уровне (35% и ниже %) по физике, химии,

биологии, химии (э); по всем остальным предметам учебного плана уровень качества

обучения на творческом уровне (100-64%).

Таким образом, по итогам 2023-2024 учебного года:

- по сравнению с 2022-2023 учебным годом количество учащихся уменьшилось (по данным

формы 1);

- по сравнению с 2022-2023 учебным годом количество отличников и хорошистов

уменьшилось (по данным формы 2);

- по сравнению с 2022-2023 учебным годом количество пропущенных уроков стабильно,

появились пропуски по неуважительной причине;

- по данным отчетов рабочие программы учебных предметов реализованы в полном объеме.

-по данным отчетов уровень успеваемости по школе на оптимальном уровне (100-80%);

уровень качества по школе на творческом уровне (100-64%).

Голосовали: за-11 против- 0 воздержались -0

Решение Управляющего совета:

1. Считать организацию внеурочной занятости обучающихся школы

удовлетворительной.

2. Считать содержание образовательного процесса школы соответствующим

государственному стандарту образования.

Председатель УС                                                                                              А.И.Лопушанская

Секретарь УС                                                                                                     С.А.Мариновская

		2024-06-23T13:27:16+0300
	Слободянюк Ирина Анатольевна